

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18



Obra
MANUTENÇÃO PREDIO DO CONDOMINIO FEDERAÇÃO, SESC E SENAC

Bancos
SINAPI - 01/2021 -

B.D.I.
25,22%

Encargos Sociais
Não Desonerado:

Orçamento Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS					29.006,54	1,12 %
1.1	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	12	703,12	880,44	10.565,28	0,41 %
1.2	160	ORSE	Aluguel de andaime metálico tubular simples - aluguel diário por peça	pxd	799,8	0,48	0,60	479,88	0,02 %
1.3	2474	ORSE	Aluguel de máquina solda - 300amp/220/380V trifásica : capacidade - Pequena	h	219,95	1,89	2,36	519,08	0,02 %
1.4	346	Próprio	ART-ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA(CONTRATO ACIMA DE 15.000,01)	UND	3	214,00	267,97	803,91	0,03 %
1.5	73686	SINAPI	LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR	m²	62,48	19,72	24,69	1.542,63	0,06 %
1.6	013050	SBC	ALUGUEL MENSAL ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE 1,5x2,0m	MES	12	67,52	84,54	1.014,48	0,04 %
1.7	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6	282,96	354,32	2.125,92	0,08 %
1.8	74220/001	SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m²	73,32	54,96	68,82	5.045,88	0,20 %
1.9	012062	SBC	ALUGUEL MENSAL BALANCIM ELETRICO	UN	12	459,83	575,79	6.909,48	0,27 %
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					159.949,92	6,20 %
2.1	353	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	H	1088,24	117,38	146,98	159.949,92	6,20 %
3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					162.328,80	6,29 %
3.1	4352	ORSE	Corte e demolição de piso de alta resistência	m²	100,69	16,41	20,54	2.068,17	0,08 %
3.2	6	ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m³	46,21	23,32	29,20	1.349,33	0,05 %
3.3	10963	ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m³	45,1	19,42	24,31	1.096,38	0,04 %
3.4	97621	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	21,48	73,86	92,48	1.986,47	0,08 %
3.5	8038	ORSE	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m³	20,4	30,17	37,77	770,50	0,03 %
3.6	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	500	1,08	1,35	675,00	0,03 %
3.7	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	6,22	177,91	222,77	1.385,62	0,05 %
3.8	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	8,43	81,37	101,89	858,93	0,03 %
3.9	7989	ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m²	145,8	9,32	11,67	1.701,48	0,07 %
3.10	97635	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	171,99	10,62	13,29	2.285,74	0,09 %
3.11	8337	ORSE	Demolição de peitoril de mármore	m²	42,83	12,54	15,70	672,43	0,03 %
3.12	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	98,27	10,88	13,62	1.338,43	0,05 %
3.13	17	ORSE	Demolição de reboco	m²	294,8	6,85	8,57	2.526,43	0,10 %
3.14	22	ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m²	293,35	15,54	19,45	5.705,65	0,22 %
3.15	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	349,13	15,52	19,43	6.783,59	0,26 %
3.16	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	247,4	8,30	10,39	2.570,48	0,10 %
3.17	33	ORSE	Demolição de revestimento em mármore	m²	39,31	12,43	15,56	611,66	0,02 %
3.18	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	147,4	1,78	2,22	327,22	0,01 %
3.19	C2717	SEINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	m³	7,54	373,12	467,22	3.522,83	0,14 %
3.20	216	ORSE	Demolico manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m²	35,64	20,21	25,30	901,69	0,03 %
3.21	00038633	SINAPI	FURO PARA TORNEIRA OU OUTROS ACESSORIOS EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UN	14	18,12	22,68	317,52	0,01 %
3.22	85423	SINAPI	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM	m²	466,77	6,26	7,83	3.654,80	0,14 %
3.23	00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PECA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	M2XMES	737,01	1,66	2,07	1.525,61	0,06 %
3.24	4738	ORSE	Montagem e desmontagem de andaime metálico tubular simples	pç	307,01	3,43	4,29	1.317,07	0,05 %
3.25	74219/001	SINAPI	PASSADICOS COM TABUAS DE MADEIRA PARA PEDESTRES	m²	42,83	62,17	77,84	3.333,88	0,13 %
3.26	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	12	2,88	3,60	43,20	0,00 %
3.27	90458	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO GRANDE (76X40 CM). AF_05/2015	UN	4	18,70	23,41	93,64	0,00 %
3.28	90457	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO PEQUENO (19X25 CM). AF_05/2015	UN	4	6,59	8,25	33,00	0,00 %
3.29	C2095	SEINFRA	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1")	M	187,45	5,21	6,52	1.222,17	0,05 %
3.30	C2096	SEINFRA	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=32 A 50mm (1 1/4" A 2")	M	124,97	8,17	10,23	1.278,44	0,05 %
3.31	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	108,31	4,49	5,62	608,70	0,02 %
3.32	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	108,31	9,00	11,26	1.219,57	0,05 %
3.33	90445	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	145,8	19,17	24,00	3.499,20	0,14 %
3.34	90446	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	M	43,74	20,83	26,08	1.140,73	0,04 %
3.35	90444	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	56,24	17,95	22,47	1.263,71	0,05 %
3.36	72144	SINAPI	RECOLOCACAO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	UN	10	66,77	83,60	836,00	0,03 %
3.37	7216	ORSE	Remoção de acessórios sanitários	un	81	11,25	14,08	1.140,48	0,04 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

3.38	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	30	0,98	1,22	36,60	0,00 %
3.39	3024	ORSE	Remoção de aterramento	un	15	33,61	42,08	631,20	0,02 %
3.40	8387	ORSE	Remoção de bancada de granito (ou mármore)	m²	44,22	16,47	20,62	911,81	0,04 %
3.41	11129	ORSE	Remoção de bomba centrífuga 3/4 cv	un	2	15,15	18,97	37,94	0,00 %
3.42	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	1965,36	0,42	0,52	1.021,98	0,04 %
3.43	7214	ORSE	Remoção de caixa de descarga embutida	un	12	31,68	39,66	475,92	0,02 %
3.44	3019	ORSE	Remoção de chave fusível monopolar 13,8kv 100a	un	2	30,58	38,29	76,58	0,00 %
3.45	3022	ORSE	Remoção de chave seccionadora tripolar a óleo 13,8kv	un	1	202,72	253,84	253,84	0,01 %
3.46	3021	ORSE	Remoção de chave seccionadora tripolar tipo basculante 13,8kv	un	1	205,75	257,64	257,64	0,01 %
3.47	4942	ORSE	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento	m²	91,34	7,77	9,72	887,82	0,03 %
3.48	227	ORSE	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	38,27	41,10	51,46	1.969,37	0,08 %
3.49	4859	ORSE	Remoção de fechadura	un	108	4,56	5,71	616,68	0,02 %
3.50	4521	ORSE	Remoção de ferrugem em esquadrias ou estruturas metálicas com escova de aço	m²	25,84	30,50	38,19	986,82	0,04 %
3.51	9420	ORSE	Remoção de grelha p/ ralo	un	17	2,05	2,56	43,52	0,00 %
3.52	7218	ORSE	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m²	421,1	5,40	6,76	2.846,63	0,11 %
3.53	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	96	0,42	0,52	49,92	0,00 %
3.54	3262	ORSE	Remoção de lavatório	un	13	10,06	12,59	163,67	0,01 %
3.55	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	9	7,87	9,85	88,65	0,00 %
3.56	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	242	0,83	1,03	249,26	0,01 %
3.57	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	74	5,74	7,18	531,32	0,02 %
3.58	3023	ORSE	Remoção de pára-raio 12kv	un	3	30,58	38,29	114,87	0,00 %
3.59	8040	ORSE	Remoção de pintura a base óleo ou esmalte, utilizando removedor de tinta Coral ou similar	m²	1786,14	10,18	12,74	22.755,42	0,88 %
3.60	3967	ORSE	Remoção de pintura com aplicação 01 demão de removedor de tinta, marca Coral ou similar	m²	2982,68	10,50	13,14	39.192,41	1,52 %
3.61	7725	ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m²	1196,54	5,48	6,86	8.208,26	0,32 %
3.62	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	104,14	5,95	7,45	775,84	0,03 %
3.63	7224	ORSE	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	un	4	32,17	40,28	161,12	0,01 %
3.64	3027	ORSE	Remoção de relé foto-elétrico em poste	un	12	22,25	27,86	334,32	0,01 %
3.65	8039	ORSE	Remoção de tampo de pia em aço inox	m²	35,41	16,47	20,62	730,15	0,03 %
3.66	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	270,24	1,72	2,15	581,01	0,02 %
3.67	3265	ORSE	Remoção de torneira	un	39	3,84	4,80	187,20	0,01 %
3.68	4867	ORSE	Remoção de tubulação de gás	m	22,48	8,22	10,29	231,31	0,01 %
3.69	97662	SINAPI	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	145,8	0,31	0,38	55,40	0,00 %
3.70	3254	ORSE	Remoção de válvula de descarga	un	26	91,87	115,03	2.990,78	0,12 %
3.71	2095	ORSE	Remoção de vaso sanitário	un	24	10,06	12,59	302,16	0,01 %
3.72	4715	ORSE	Remoção de vidro temperado	m²	24,22	11,25	14,08	341,01	0,01 %
3.73	3261	ORSE	Remoção e reassentamento de louças sanitárias	un	17	95,04	119,00	2.023,00	0,08 %
3.74	97665	SINAPI	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL.	UN	112	0,83	1,03	115,36	0,00 %
3.75	2242	ORSE	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto	m²	99,88	39,84	49,88	4.982,01	0,19 %
3.76	11101	ORSE	Retirada de caixa de incêndio, inclusive registros, mangueiras e acessórios	un	4	32,17	40,28	161,12	0,01 %
3.77	C3042	SEINFRA	RETIRADA DE TUBO PVC ENTERRADO DN=100mm	M	32,83	8,64	10,81	354,89	0,01 %
3.78	C3043	SEINFRA	RETIRADA DE TUBO PVC ENTERRADO DN=150mm	M	47,71	11,81	14,78	705,15	0,03 %
3.79	C3047	SEINFRA	RETIRADA DE TUBO PVC ENTERRADO DN=50mm	M	35,64	5,90	7,38	263,02	0,01 %
3.80	C3048	SEINFRA	RETIRADA DE TUBO PVC ENTERRADO DN=75mm	M	145,04	7,27	9,10	1.319,86	0,05 %
3.81	C3379	SEINFRA	RETIRADA DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC JE DN 100MM	M	107,09	3,24	4,05	433,71	0,02 %
3.82	C3381	SEINFRA	RETIRADA DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC JE DN 150MM	M	119,26	4,64	5,81	692,90	0,03 %
3.83	C3377	SEINFRA	RETIRADA DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC JE DN 50MM	M	89,11	2,02	2,52	224,55	0,01 %
3.84	C3378	SEINFRA	RETIRADA DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC JE DN 75MM	M	96,03	2,41	3,01	289,05	0,01 %
4			SERVIÇOS TÉCNICOS					47.681,24	1,85 %
4.1	90768	SINAPI	ARQUITETO DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	152	69,05	86,46	13.141,92	0,51 %
4.2	88253	SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32	10,70	13,39	428,48	0,02 %
4.3	88255	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	52	21,87	27,38	1.423,76	0,06 %
4.4	90775	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	52	24,81	31,06	1.615,12	0,06 %
4.5	88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	152	17,48	21,88	3.325,76	0,13 %
4.6	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	352	17,98	22,51	7.923,52	0,31 %
4.7	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	52	106,52	133,38	6.935,76	0,27 %
4.8	91677	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	52	97,86	122,54	6.372,08	0,25 %
4.9	88273	SINAPI	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	52	18,63	23,32	1.212,64	0,05 %
4.10	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	52	18,36	22,99	1.195,48	0,05 %
4.11	90781	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	52	24,58	30,77	1.600,04	0,06 %
4.12	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	132	15,17	18,99	2.506,68	0,10 %
5			MOVIMENTAÇÕES DE TERRA					4.216,73	0,16 %
5.1	C0330	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m³	24,57	83,79	104,92	2.577,88	0,10 %
5.2	11448	ORSE	Compactação manual com compactador a percussão sapinho, a 95% do pn	m³	13,7	19,15	23,97	328,38	0,01 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

5.3	41721	SINAPI	COMPACTACAO MECANICA A 95% DO PROCTOR NORMAL - PAVIMENTACAO URBANA	m³	22,11	3,29	4,11	90,87	0,00 %
5.4	2497	ORSE	Escavao manual de vala ou cava em material de 1 categoria, profundidade at 1,50m	m³	23,7	41,10	51,46	1.219,60	0,05 %
6			ESCORAMENTOS					2.264,16	0,09 %
6.1	94056	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m²	18,79	36,56	45,78	860,20	0,03 %
6.2	7301	ORSE	Escoramento de valas tipo Contínuo Simples	m²	26,54	42,25	52,90	1.403,96	0,05 %
7			ESGOTAMENTO					7.983,70	0,31 %
7.1	6390	ORSE	Desobstrução de Ramal Predial de esgoto com auxílio de equipamento hidrojato	m	124,85	14,53	18,19	2.271,02	0,09 %
7.2	73891/001	SINAPI	ESGOTAMENTO COM MOTO-BOMBA AUTOESCOVANTE	H	551,95	8,27	10,35	5.712,68	0,22 %
8			FUNDAÇÕES					16.764,96	0,65 %
8.1	126	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m³	12,57	430,97	539,66	6.783,52	0,26 %
8.2	92794	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	45,67	7,55	9,45	431,58	0,02 %
8.3	92795	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	95,67	6,46	8,08	773,01	0,03 %
8.4	92804	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	98,27	6,41	8,02	788,12	0,03 %
8.5	92792	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	73,39	8,28	10,36	760,32	0,03 %
8.6	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	72,83	8,20	10,26	747,23	0,03 %
8.7	C3991	SEINFRA	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 18mm UTIL. 5X	m²	56,54	91,55	114,63	6.481,18	0,25 %
10			SUPERESTRUTURA					71.232,46	2,76 %
10.1	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	6,85	353,60	442,77	3.032,97	0,12 %
10.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	14,39	382,57	479,05	6.893,52	0,27 %
10.3	92794	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	145,67	7,55	9,45	1.376,58	0,05 %
10.4	92792	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	196,54	8,28	10,36	2.036,15	0,08 %
10.5	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	93,35	8,20	10,26	957,77	0,04 %
10.6	92799	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	46,68	8,55	10,70	499,47	0,02 %
10.7	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	KG	47,91	7,84	9,81	469,99	0,02 %
10.8	7629	ORSE	Escoramento metálico para lajes e vigas, c/ escoras tubulares tipo "a" (h=2,08 a 3,20 m), com montagem e desmontagem	m²	45,45	16,69	20,89	949,45	0,04 %
10.9	C1401	SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	m²	41,1	132,97	166,50	6.843,15	0,27 %
10.10	74141/004	SINAPI	LAJE PRE-MOLD BETA 20 P/3,5KN/M2 VAO 6,2M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	m²	46,54	132,69	166,15	7.732,62	0,30 %
10.11	74202/002	SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	m²	20,55	85,40	106,93	2.197,41	0,09 %
10.12	7692	ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	m³	16,68	38,70	48,46	808,31	0,03 %
10.13	93183	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	16,85	46,63	58,39	983,87	0,04 %
10.14	8742	ORSE	Restauração - Recuperação de armaduras de concreto armado, inclusive lixamento e proteção com tinta Nitoprimer	m	40	727,75	911,28	36.451,20	1,41 %
11			ALVENARIAS E DIVISÓRIAS					175.916,09	6,82 %
11.1	96372	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	m²	92,83	25,48	31,90	2.961,27	0,11 %
11.2	96373	SINAPI	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_06/2017	M	96,54	8,34	10,44	1.007,87	0,04 %
11.3	91815	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF_10/2015	m²	47,4	65,79	82,38	3.904,81	0,15 %
11.4	89477	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m²	81,1	94,39	118,19	9.585,20	0,37 %
11.5	87525	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	171,97	107,81	134,99	23.214,23	0,90 %
11.6	87526	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	122,83	108,83	136,27	16.738,04	0,65 %
11.7	87511	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	98,27	72,72	91,05	8.947,48	0,35 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

11.8	87512	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	171,97	73,46	91,98	15.817,80	0,61 %
11.9	91816	SINAPI	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DE SERVIÇOS DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF_10/2015	m²	81,1	79,52	99,57	8.075,12	0,31 %
11.10	79627	SINAPI	DIVISÓRIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREIMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	m²	14,57	604,90	757,45	11.036,04	0,43 %
11.11	C4487	SEINFRA	DIVISÓRIA PAINEL CELULAR, MONTANTE/RODAPÉ DUPLO, PERFIL EM AÇO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	m²	89,61	88,14	110,36	9.889,35	0,38 %
11.12	C4489	SEINFRA	DIVISÓRIA PAINEL CELULAR, MONTANTE/RODAPÉ DUPLO, PERFIL EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	m²	115,91	98,00	122,71	14.223,31	0,55 %
11.13	68328	SINAPI	JUNTA DE DILATAÇÃO COM ISOPOR 10 MM	m²	122,83	12,15	15,21	1.868,24	0,07 %
11.14	73898/001	SINAPI	JUNTA DE DILATAÇÃO ELÁSTICA (PVC) O-220/6 PRESSAO ATE 30 MCA	M	32,83	96,08	120,31	3.949,77	0,15 %
11.15	96359	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	m²	93,07	83,84	104,98	9.770,48	0,38 %
11.16	96358	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	m²	98,27	74,60	93,41	9.179,40	0,36 %
11.17	11961	ORSE	Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond ou similar) dobrado, e=0,3mm, na cor cobre, 1,00 nx 1,00m, exclusive estrutura metálica - fornecimento e montagem	un	47,4	433,80	543,20	25.747,68	1,00 %
12			COBERTURA					2.733,74	0,11 %
12.1	304	ORSE	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	m	71,34	30,61	38,32	2.733,74	0,11 %
13			REVESTIMENTO					230.940,92	8,95 %
13.1	84084	SINAPI	APICOAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	m²	114,17	5,48	6,86	783,20	0,03 %
13.2	87313	SINAPI	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	m²	221,1	67,12	84,04	18.581,24	0,72 %
13.3	C4442	SEINFRA	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	236,87	3,46	4,33	1.025,64	0,04 %
13.4	87878	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	236,87	56,26	70,44	16.685,12	0,65 %
13.5	87795	SINAPI	ENCERAMENTO DE PISOS C/ DUAS DEMÃOS DE CÊRA	m²	1141,49	22,66	28,37	32.384,07	1,26 %
13.6	C1237	SEINFRA	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA P/RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG.=15cm REF. CENT.LARG.=5cm	M	245,67	16,41	20,54	5.046,06	0,20 %
13.7	C1247	SEINFRA	ENTELAMENTO PREVENTIVO DE SUPERFÍCIE SUJEITA A TRINCAS P/RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG.= 25cm	M	167,25	6,17	7,72	1.291,17	0,05 %
13.8	8395	ORSE	Execução de Revestimento de Proteção com Grout espessura de até 1,5 cm	m²	96,54	87,87	110,03	10.622,29	0,41 %
13.9	10378	ORSE	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Nera Contract Pixel ou similar	m²	91,34	195,18	244,40	22.323,49	0,87 %
13.10	00000134	SINAPI	GRAUTE CIMENTICIO PARA USO GERAL	KG	93,39	1,64	2,05	191,44	0,01 %
13.11	10787	ORSE	Isolamento acústico com placa de espuma de poliuretano poliester e=75mm (trorion-illubruck, ref.: sonex 75/75 ou similar)	m²	12,3	320,00	400,70	4.928,61	0,19 %
13.12	18622	SEINFRA	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EMBORRACHADO COR PRETO	m²	57,25	137,36	172,00	9.847,00	0,38 %
13.13	87243	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_06/2014	m²	75,25	200,07	250,52	18.851,63	0,73 %
13.14	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	97,15	51,77	64,82	6.297,26	0,24 %
13.15	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	81,28	51,73	64,77	5.264,50	0,20 %
13.16	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	230,15	46,81	58,61	13.489,09	0,52 %
13.17	87258	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	m²	150	144,41	180,83	27.124,50	1,05 %
13.18	00010515	SINAPI	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL 4, FORMATO MAIOR A 2025 CM2	m²	80,15	40,94	51,26	4.108,48	0,16 %
13.19	72200	SINAPI	REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMINICO TEXTURIZADO, ESPESSURA 0,8 MM, FIXADO COM COLA	m²	159,21	106,59	133,47	21.249,75	0,82 %
13.20	4113	ORSE	Tratamento de fissuras com argamassa de cimento e areia traço 1:3 (Seção até 5 x 5 cm)	m	25,15	12,51	15,66	393,84	0,02 %
13.21	4114	ORSE	Tratamento de fissuras com argamassa de cimento e areia traço 1:3 com aditivo branco ou similar (Seção até 5 x 5 cm)	m	53,2	14,09	17,64	938,44	0,04 %
14			FORROS					184.787,45	7,16 %
14.1	9554	ORSE	Forro acústico, em placas de fibra mineral, marca Armstrong, modelo Clean Room FL ou similar, instalado	m²	1000	90,00	112,69	112.690,00	4,37 %
14.2	96123	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_05/2017_P	M	294,8	23,74	29,72	8.761,45	0,34 %
14.3	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	800	57,03	71,41	57.128,00	2,21 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

14.4	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	100	49,58	62,08	6.208,00	0,24 %
15			ESQUADRIAS E FERRAGENS					406.461,82	15,76 %
15.1	90828	SINAPI	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	8	41,21	51,60	412,80	0,02 %
15.2	90827	SINAPI	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 70X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	4	39,76	49,78	199,12	0,01 %
15.3	90828	SINAPI	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	4	41,21	51,60	206,40	0,01 %
15.4	90829	SINAPI	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 90X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	4	42,68	53,44	213,76	0,01 %
15.5	10424	ORSE	Botoeira de destrave de fechadura eletromagnetica para controle de acesso	m	2	67,00	83,89	167,78	0,01 %
15.6	00005085	SINAPI	CADEADO SIMPLES, EM LATAO MACICO CROMADO, LARGURA DE 35 MM, HASTE DE ACO TEMPERADO, CEMENTADO (NAO LONGA), INCLUI 2 CHAVES	UN	20	22,33	27,96	559,20	0,02 %
15.7	74072/001	SINAPI	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 3/4" COM BRACADEIRA	M	15,2	74,05	92,72	1.409,34	0,05 %
15.8	84891	SINAPI	CREMONA EM LATAO CROMADO OU POLIDO, COMPLETA, COM VARA H=1,50M	UN	21	167,75	210,05	4.411,05	0,17 %
15.9	C1144	SEINFRA	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	21	28,87	36,15	759,15	0,03 %
15.10	74047/002	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPÁ BOLA, COM PARAFUSOS	UN	21	20,23	25,33	531,93	0,02 %
15.11	4901	ORSE	Dobradica vai-vem aço galv. 3", ref.255, Pagé ou similar	m	16	60,00	75,13	1.202,08	0,05 %
15.12	74194/001	SINAPI	ESCADÁ TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 1/2" 5 DEGRAUS	M	24,57	310,70	389,05	9.558,95	0,37 %
15.13	74125/002	SINAPI	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	m²	15,3	546,11	683,83	10.462,59	0,41 %
15.14	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	28	69,64	87,20	2.441,60	0,09 %
15.15	00003080	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 40 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA	CJ	30	46,10	57,72	1.731,60	0,07 %
15.16	85096	SINAPI	GRADIL DE ALUMINIO ANODIZADO TIPO BARRA CHATA	m²	52,3	389,12	487,25	25.483,17	0,99 %
15.17	00003081	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 55 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA	CJ	20	91,20	114,20	2.284,00	0,09 %
15.18	9035	ORSE	Gradil Nylofor 3D, malha 20x5cm, Ø 5mm 250x243 cm, pintura branca, verde e preta, Belgo ou similar, inclusive postes (secção 60x40mm e h=3,20m) e acessórios	m²	56,9	263,04	329,37	18.741,15	0,73 %
15.19	73631	SINAPI	GUARDA-CORPO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	m²	29,13	392,15	491,05	14.304,28	0,55 %
15.20	7938	ORSE	Guarda-corpo em tubo de aço inox Ø=1 1/2", duplo, montantes e fechamento em tubo 1 1/2", h= 96cm, c/acabamento polido, p/fixação em piso	m²	29,13	64,99	81,38	2.370,59	0,09 %
15.21	7967	ORSE	Guarda-corpo em tubo de aço inox Ø=1 1/2", duplo, com montantes e fechamento em tubo inox Ø=1 1/2", h=96cm, c/acabamento polido, p/fixação em piso	m	21,42	732,20	916,86	19.639,14	0,76 %
15.22	18337	SEINFRA	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO	m²	75,3	244,51	306,17	23.054,60	0,89 %
15.23	84885	SINAPI	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	8	323,10	404,58	3.236,64	0,13 %
15.24	00012030	SINAPI	JOGO DE TRANQUETA E ROSETA REDONDA DE SOBREPOR SEM FURROS, EM LATAO CROMADO, DIAMETRO *50* MM, PARA FECHADURA DE PORTA DE BANHEIRO	JG	49	38,48	48,18	2.360,82	0,09 %
15.25	91312	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	5	636,68	797,25	3.986,25	0,15 %
15.26	91313	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	4	632,12	791,54	3.166,16	0,12 %
15.27	91314	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	5	662,36	829,40	4.147,00	0,16 %
15.28	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	5	727,68	911,20	4.556,00	0,18 %
15.29	00011561	SINAPI	MOLA AÉREA FECHA PORTA, PARA PORTAS COM LARGURA ATE 110 CM	UN	21	173,69	217,49	4.567,29	0,18 %
15.30	00011560	SINAPI	MOLA AÉREA FECHA PORTA, PARA PORTAS COM LARGURA ATE 95 CM	UN	21	134,06	167,86	3.525,06	0,14 %
15.31	84886	SINAPI	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UN	6	588,09	736,40	4.418,40	0,17 %
15.32	74084/001	SINAPI	PORTA CADEADO ZINCADO OXIDADO PRETO COM CADEADO DE ACO INOX, LARGURA DE *50* MM	UN	12	143,86	180,14	2.161,68	0,08 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

15.33	12098	ORSE	Porta corta fogo, de abrir, 02 folhas, em chapa de aço galvanizado nº24, batente em chapa nº18, classe 90, isolante em manta cerâmica incombustível e=5cm, dobradiças tipo helicoidal em aço 1010/1020, e fechadura reversível sem chave	m²	6,25	572,10	716,38	4.477,37	0,17 %
15.34	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	m²	12,15	710,74	889,98	10.813,25	0,42 %
15.35	68050	SINAPI	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	m²	12,15	448,47	561,57	6.823,07	0,26 %
15.36	73838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	4	1.252,29	1.568,11	6.272,44	0,24 %
15.37	12796	ORSE	Porta em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana (até 50%) e vidro (até 50%), de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas, fechadura exclusive vidro	un	36,85	463,76	580,72	21.399,53	0,83 %
15.38	11556	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m²	21,3	355,00	444,53	9.468,48	0,37 %
15.39	16805	SEINFRA	PORTÃO DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, FECHAMENTO COM LAMBRI BOLA E CORREDIÇÃO (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	m²	24,57	344,85	431,82	10.609,81	0,41 %
15.40	C4638	SEINFRA	PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	M	26,5	224,67	281,33	7.455,24	0,29 %
15.41	74046/002	SINAPI	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	15	42,24	52,89	793,35	0,03 %
15.42	00011581	SINAPI	TRILHO EM ALUMINIO "U", COM ABAULADO PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER, *40 X 40* MM	M	73,7	15,41	19,29	1.421,67	0,06 %
15.43	3657	ORSE	Vidro laminado 8mm (4+4 mm), incolor	m²	12,63	702,03	879,08	11.102,78	0,43 %
15.44	72117	SINAPI	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	m²	15,25	174,55	218,57	3.333,19	0,13 %
15.45	72120	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m²	16,85	324,26	406,03	6.841,60	0,27 %
15.46	1816	ORSE	Visor em aluminio com vidro liso 4mm	m²	25,14	180,00	225,39	5.666,30	0,22 %
15.47	3532	ORSE	Trilho para fixação (parte inferior) de porta de correr em perfil "u", inclusive roldanas	m	27,2	31,19	39,05	1.062,16	0,04 %
15.48	11347	ORSE	manutenção das fachadas em pele de vidro existente incluindo limpeza geral com uso de balancim, andaimes, aplicação de silicones e reparos em vidros se necessário.	m²	1800	54,42	68,14	122.652,00	4,75 %
16			REVESTIMENTOS EM PEDRAS, MÁRMORES E GRANITOS					56.849,24	2,20 %
16.1	00038605	SINAPI	ABERTURA PARA ENCAIXE DE CUBA OU LAVATORIO EM BANCADA DE MARMORE/ GRANITO OU OUTRO TIPO DE PEDRA NATURAL	UN	10	120,83	151,30	1.513,00	0,06 %
16.2	10184	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO C/ L=0,60m E E=0,03m	m²	4,22	336,00	420,73	1.775,48	0,07 %
16.3	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 0,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	6	256,40	321,06	1.926,36	0,07 %
16.4	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2	523,00	654,90	1.309,80	0,05 %
16.5	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2	188,19	235,65	471,30	0,02 %
16.6	11150	ORSE	Bancada em granito verde ubatuba, e = 2cm	m²	51,59	402,84	504,43	26.023,54	1,01 %
16.7	12984	ORSE	Granito cinza andorinha, bipolarido, e=2cm para divisória	m²	14,22	310,04	388,23	5.520,63	0,21 %
16.8	00004823	SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	24,57	30,75	38,50	945,94	0,04 %
16.9	00004825	SINAPI	PEITORIL/ SOLEIRA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *25* CM, E= *3* CM, CORTE RETO	M	3,7	119,50	149,63	553,63	0,02 %
16.10	8728	ORSE	Restauração - Tratamento de fissuras em peitoris de mrmore com adesivo acrílico	m	49,13	13,88	17,38	853,87	0,03 %
16.11	11360	ORSE	Rodopia em granito verde ubatuba, h = 50 cm, e= 2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-i, com acabamento aboleado	m	46,68	272,97	341,81	15.955,69	0,62 %
17			IMPERMEABILIZAÇÃO					130.804,07	5,07 %
17.1	1968	ORSE	Impermeabilização - Proteção mecânica de superfície com argamassa cimento e areia, traço 1:3	m³	61,42	667,09	835,33	51.305,96	1,99 %
17.2	C3444	SEINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ SIKA E IGOL P/ CX. D'ÁGUA	m²	164,6	51,26	64,18	10.564,02	0,41 %
17.3	9360	ORSE	Impermeabilização com aplicação de argamassa polimérica tipo Denvertec 100 ou similar	m²	142,49	34,42	43,10	6.141,31	0,24 %
17.4	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	221,1	72,52	90,80	20.075,88	0,78 %
17.5	98547	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	m²	140,03	132,87	166,37	23.296,79	0,90 %
17.6	10029	ORSE	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m²	196,54	78,91	98,81	19.420,11	0,75 %
18			PAVIMENTAÇÃO					84.536,63	3,28 %
18.1	87299	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_06/2014	m³	75,98	318,47	398,78	30.299,30	1,17 %
18.2	00000679	SINAPI	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO, 25 CM X 25 CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	m²	61,25	56,04	70,17	4.297,91	0,17 %
18.3	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	294,8	56,88	71,22	20.995,65	0,81 %
18.4	83534	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	32,83	540,13	676,35	22.204,57	0,86 %
18.5	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	m²	98,3	27,21	34,07	3.349,08	0,13 %
18.6	95303	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	491,34	0,96	1,20	589,60	0,02 %
18.7	11488	ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento na infraestrutura	m³	95,81	23,35	29,23	2.800,52	0,11 %
19			PINTURA					187.065,65	7,25 %
19.1	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1422,06	2,24	2,80	3.981,76	0,15 %
19.2	88482	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	207,56	2,46	3,08	639,28	0,02 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

19.3	95622	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	207,56	11,30	14,14	2.934,89	0,11 %
19.4	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1930,72	10,35	12,96	25.022,13	0,97 %
19.5	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	207,56	19,18	24,01	4.983,51	0,19 %
19.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1913,4	11,57	14,48	27.706,03	1,07 %
19.7	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	207,56	12,95	16,21	3.364,54	0,13 %
19.8	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	925,2	9,22	11,54	10.676,80	0,41 %
19.9	3724	ORSE	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m²	859,84	11,64	14,57	12.527,86	0,49 %
19.10	74064/001	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	m²	212,44	17,93	22,45	4.769,27	0,18 %
19.11	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	1523,21	12,63	15,81	24.081,95	0,93 %
19.12	3759	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi branco, e = 35 micra p/ demão, aplicado com rolo e pincel	m²	191,34	25,22	31,58	6.042,51	0,23 %
19.13	2304	ORSE	Pintura de proteção com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva (Zarcão), inclusive lixamento	m²	159,69	8,09	10,13	1.617,65	0,06 %
19.14	C1908	SEINFRA	PINTURA EXTERNA DE RUFOS, CALHAS E CONDUTORES C/ESMALTE SINTÉTICO	M	287,88	14,98	18,75	5.397,75	0,21 %
19.15	C1910	SEINFRA	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	m²	979,53	19,75	24,73	24.223,77	0,94 %
19.16	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m²	1930,72	12,04	15,07	29.095,95	1,13 %
20			LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS					22.607,98	0,88 %
20.1	8781	ORSE	Acabamento para registro 1/2", 3/4" e 1" (PQ), ref. 4900 - C43, da Deca ou similar	un	35	46,50	58,22	2.037,70	0,08 %
20.2	00001746	SINAPI	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	UN	2	200,00	250,44	500,88	0,02 %
20.3	00001749	SINAPI	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,80* M	UN	2	385,31	482,48	964,96	0,04 %
20.4	10406	SEINFRA	CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA PARA BACIA	UN	2	190,00	237,91	475,82	0,02 %
20.5	00001744	SINAPI	CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE *40 X 34 X 12* CM	UN	2	110,50	138,36	276,72	0,01 %
20.6	86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2	166,32	208,26	416,52	0,02 %
20.7	00001370	SINAPI	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2 "	UN	5	86,84	108,74	543,70	0,02 %
20.8	4545	ORSE	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papelera, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	un	7	50,75	63,54	444,78	0,02 %
20.9	74234/001	SINAPI	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2	495,76	620,79	1.241,58	0,05 %
20.10	00021102	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA	UN	7	52,17	65,32	457,24	0,02 %
20.11	00021101	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA	UN	7	33,50	41,94	293,58	0,01 %
20.12	00011758	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	7	44,75	56,03	392,21	0,02 %
20.13	00037401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	7	46,59	58,33	408,31	0,02 %
20.14	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3	34,54	43,25	129,75	0,01 %
20.15	00036796	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO TEMPORIZADA PRESSAO BICA BAIXA	UN	10	142,07	177,90	1.779,00	0,07 %
20.16	00036791	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA (REF 1195)	UN	5	73,20	91,66	458,30	0,02 %
20.17	00036792	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE LONGA PARA LAVATORIO (REF 1178)	UN	5	139,92	175,20	876,00	0,03 %
20.18	3696	ORSE	Torneira cromada para pia de cozinha, de mesa, com articulador, 1/2", ref. 1167, da Deca ou similar	un	5	101,76	127,42	637,10	0,02 %
20.19	C4000	SEINFRA	TORNEIRA TIPO JARDIM CROMADA	UN	10	57,07	71,46	714,60	0,03 %
20.20	2383	ORSE	Válvula americana para pia de cozinha, 3 1/2", cromada, ref.1623C, DECA ou similar	m	12	30,12	37,71	452,52	0,02 %
20.21	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	5	391,99	490,84	2.454,20	0,10 %
20.22	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	5	687,71	861,15	4.305,75	0,17 %
20.23	3704	ORSE	Conjunto de fixacao para lavatório, DECA SP7 ou similar	un	10	6,54	8,18	81,80	0,00 %
20.24	3702	ORSE	Conjunto de fixacao para tanque, DECA FT11 ou similar	un	8	52,40	65,61	524,88	0,02 %
20.25	3703	ORSE	Conjunto de fixacao para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	un	10	37,94	47,50	475,00	0,02 %
20.26	2004	ORSE	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	3	184,49	231,01	693,03	0,03 %
20.27	C3513	SEINFRA	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	UN	5	91,37	114,41	572,05	0,02 %
21			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					18.964,70	0,74 %
21.1	8614	ORSE	Bóia automática p/caixa d	un	4	75,14	94,09	376,36	0,01 %
21.2	00005103	SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	4	12,02	15,05	60,20	0,00 %
21.3	00011712	SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	UN	4	28,00	35,06	140,24	0,01 %
21.4	00011717	SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	4	30,42	38,09	152,36	0,01 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

21.5	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	8	17,90	22,41	179,28	0,01 %
21.6	89855	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	65,47	81,98	163,96	0,01 %
21.7	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	10	5,22	6,53	65,30	0,00 %
21.8	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	14	8,41	10,53	147,42	0,01 %
21.9	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4	14,50	18,15	72,60	0,00 %
21.10	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	7	17,95	22,47	157,29	0,01 %
21.11	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4	7,29	9,12	36,48	0,00 %
21.12	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	5	7,92	9,91	49,55	0,00 %
21.13	89737	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	13,80	17,28	34,56	0,00 %
21.14	89861	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	7	34,22	42,85	299,95	0,01 %
21.15	89863	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 X 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	140,93	176,47	352,94	0,01 %
21.16	89830	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	6	21,93	27,46	164,76	0,01 %
21.17	00003893	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	8	13,39	16,76	134,08	0,01 %
21.18	00003848	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	8	8,14	10,19	81,52	0,00 %
21.29	00003895	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	8	8,85	11,08	88,64	0,00 %
21.30	00003899	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDÁVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	5	5,02	6,28	31,40	0,00 %
21.31	00003897	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	18	1,06	1,32	23,76	0,00 %
21.32	00003875	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	16	2,29	2,86	45,76	0,00 %
21.33	00003898	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	12	4,33	5,42	65,04	0,00 %
21.34	89495	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	5	7,89	9,87	49,35	0,00 %
21.35	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	5	9,00	11,26	56,30	0,00 %
21.36	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1"X 1.1/2"- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	4	9,16	11,47	45,88	0,00 %
21.37	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	7	201,70	252,56	1.767,92	0,07 %
21.38	2572	ORSE	Te 90° reducao pvc rígido soldavel, marrom, d= 40 x 25mm	m³	5	25,75	32,24	161,20	0,01 %
21.39	1177	ORSE	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un	7	13,40	16,77	117,39	0,00 %
21.40	1182	ORSE	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 40mm	un	8	29,80	37,31	298,48	0,01 %
21.41	89796	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6	30,04	37,61	225,66	0,01 %
21.42	1183	ORSE	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 75 x 50mm	un	4	68,94	86,32	345,28	0,01 %
21.43	89860	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6	29,73	37,22	223,32	0,01 %
21.44	89862	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 X 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2	65,95	82,58	165,16	0,01 %
21.45	89782	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	7	8,65	10,83	75,81	0,00 %
21.46	89825	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	10	11,22	14,04	140,40	0,01 %
21.47	89829	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	12	20,01	25,05	300,60	0,01 %
21.48	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	92,68	40,53	50,75	4.703,51	0,18 %
21.49	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	65,51	13,95	17,46	1.143,80	0,04 %
21.50	10082	SEINFRA	ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIA	UN	4	1,35	1,69	6,76	0,00 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

21.51	9795	ORSE	Grelha em aço inox para calha, dim 100 x 15 x 2,5 cm - inclusive quadro de cantoneira 1/8 x 1	un	5	769,84	963,99	4.819,95	0,19 %
21.52	8754	ORSE	Grelha metálica em ferro fundido 35x35cm	un	5	54,72	68,52	342,60	0,01 %
21.53	9419	ORSE	Grelha p/ralo em pvc, quadrada, 15x15cm, tigre ou similar	un	10	6,56	8,21	82,10	0,00 %
21.54	10317	ORSE	Grelha p/ralo em pvc, redonda, 15cm, tigre ou similar	un	13	6,13	7,67	99,71	0,00 %
21.55	9760	ORSE	Grelha p/ralo em pvc, quadrada, 15x15cm, tigre ou similar	un	9	16,32	20,43	183,87	0,01 %
21.56	190074	SBC	GRELHA PARA RALO 15x15cm CROMADA	UN	10	54,80	68,62	686,20	0,03 %
22			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					298.827,12	11,58 %
22.1	17478	SEINFRA	BARRAMENTO DE MÉDIA TENSÃO - FASE - 13,8 kV	UN	2	27,50	34,43	68,86	0,00 %
22.2	17479	SEINFRA	BARRAMENTO DE MÉDIA TENSÃO - NEUTRO - 13,8 kV	UN	2	27,60	34,56	69,12	0,00 %
22.3	10193	SEINFRA	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	UN	2	30,60	38,31	76,62	0,00 %
22.4	10194	SEINFRA	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BAIXA TENSÃO	UN	2	30,10	37,69	75,38	0,00 %
22.5	10195	SEINFRA	BARRAMENTO TERRA P/ BAIXA TENSÃO	UN	2	24,88	31,15	62,30	0,00 %
22.6	C0520	SEINFRA	CABO COBRE NU 35MM2	M	325,2	29,13	36,47	11.860,04	0,46 %
22.7	C0521	SEINFRA	CABO COBRE NU 50MM2	M	223,15	41,15	51,52	11.496,68	0,45 %
22.8	8218	ORSE	Conjunto moto-bomba centrífuga, trifásica, motor 3 CV, Schneider mod.BC-21R ou similar	Un	2	3.563,63	4.462,37	8.924,74	0,35 %
22.9	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	985,3	2,01	2,51	2.473,10	0,10 %
22.10	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	374,54	10,86	13,59	5.089,99	0,20 %
22.11	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	85,31	16,61	20,79	1.773,59	0,07 %
22.12	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	831,2	2,93	3,66	3.042,19	0,12 %
22.13	92983	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	156,31	19,67	24,63	3.849,91	0,15 %
22.14	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	451,21	4,79	5,99	2.702,74	0,10 %
22.15	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	319,3	6,57	8,22	2.624,64	0,10 %
22.16	9140	ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 10mm², 1kv / 90° C	m	201,57	15,28	19,13	3.856,03	0,15 %
22.17	9006	ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 16mm², 1kv / 90° C	m	152,88	21,41	26,80	4.097,18	0,16 %
22.18	058084	SBC	CAIXA PASSAGEM 4x2"	UN	20	9,52	11,92	238,40	0,01 %
22.19	9007	ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 35mm², 1kv / 90° C	m	219,95	40,96	51,29	11.281,23	0,44 %
22.20	420	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 4,0 mm2, 450/750v	m	216,56	5,65	7,07	1.531,07	0,06 %
22.21	421	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 6,0 mm2, 450/750v	m	216,56	12,53	15,69	3.397,82	0,13 %
22.22	5023	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	m	216,56	9,82	12,29	2.661,52	0,10 %
22.23	4179	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	m	208,28	8,48	10,61	2.209,85	0,09 %
22.24	4180	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 4,0 mm2, 450/750v - fornecimento	m	208,28	12,10	15,15	3.155,44	0,12 %
22.25	4001	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	M	218,7	11,00	13,77	3.011,49	0,12 %
22.26	061012	SBC	CAIXA PASSAGEM PVC 4x4"	UN	29	12,72	15,92	461,68	0,02 %
22.27	10851	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 6,0 mm2, 450/750v - Fornecimento e instalação	M	93,73	30,05	37,62	3.526,12	0,14 %
22.28	C0671	SEINFRA	CANALETA PLÁSTICA (110 X 20)MM, SISTEMA "X"	M	50	63,83	79,92	3.996,00	0,15 %
22.29	C0672	SEINFRA	CANALETA PLÁSTICA (20 X 10)MM, SISTEMA "X"	M	50	9,70	12,14	607,00	0,02 %
22.30	11730	ORSE	Canaleta plástica 20 x 20mm, cinza, Hellerman ou similar	un	27,08	30,07	37,65	1.019,56	0,04 %
22.31	3277	ORSE	Ponto de interruptor 01 seção simples c/placa, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm	pt	20,83	200,10	250,56	5.219,16	0,20 %
22.32	11942	ORSE	Chave comutadora para amperímetro ref. SA-5TU3 161, da Siemens ou similar	m²	1	313,43	392,47	392,47	0,02 %
22.33	11941	ORSE	Chave comutadora para voltímetro ref. SA-5TU3 163, da Siemens ou similar	m²	1	268,43	336,12	336,12	0,01 %
22.34	2969	ORSE	Chave fusível 25kv - 100A	un	5	5,70	7,13	35,65	0,00 %
22.35	00034347	SINAPI	CONCERTINA SIMPLES EM ACO GALVANIZADO DE ALTA RESISTENCIA, COM ESPIRAL DE 300 MM, D = 2,76 MM	M	91,34	12,23	15,31	1.398,41	0,05 %
22.36	10844	SEINFRA	CONECTOR SPLIT - BOLT P/ CABOS ATE 120MM2	UN	10	13,00	16,27	162,70	0,01 %
22.37	10846	SEINFRA	CONECTOR SPLIT-BOLT P/CABO 16MM2	UN	12	3,59	4,49	53,88	0,00 %
22.38	10847	SEINFRA	CONECTOR SPLIT-BOLT P/CABO 35MM2	UN	12	6,01	7,52	90,24	0,00 %
22.39	2653	ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 1 1/2 cv, trifásico, bomba centrífuga, sucção=1 1/4", recalque=1", pr. máx. 30 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (26-5,3)(23-7,7)(20-9,6)(17-11,3)(14-12,8)(11-14,2)(8-15,5) incl. chave de p. direta	un	1	2.182,14	2.732,47	2.732,47	0,11 %
22.40	2655	ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 3 cv, trifásico, bomba centrífuga, sucção=1 1/4", recalque=1", pr. máx. 42 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (38-7,2)(34-9,9)(30-12,1)(26-13,9)(23-15,1)(20-16,3), inclusive chave de partida direta	un	1	2.153,33	2.696,39	2.696,39	0,10 %
22.41	3682	ORSE	Disjuntor monopolar 80 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5kA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	4	66,52	83,29	333,16	0,01 %
22.42	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	40	9,12	11,42	456,80	0,02 %
22.43	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	59	10,29	12,88	759,92	0,03 %
22.44	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	55	10,29	12,88	708,40	0,03 %
22.45	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	83	11,21	14,03	1.164,49	0,05 %
22.46	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	33	16,35	20,47	675,51	0,03 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

22.47	93659	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	12	18,26	22,86	274,32	0,01 %
22.48	10064	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 125 A com caixa moldada 10 kA	m²	5	47,32	59,25	296,25	0,01 %
22.49	10066	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 160 A com caixa moldada 10 kA	m²	1	42,45	53,15	53,15	0,00 %
22.50	8420	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 150 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 10 KA	un	2	252,14	315,72	631,44	0,02 %
22.51	10065	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 175 A com caixa moldada 10 kA	m²	1	42,90	53,71	53,71	0,00 %
22.52	9349	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 200 A com caixa moldada 10 kA	m²	1	383,22	479,86	479,86	0,02 %
22.53	10062	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 225 A com caixa moldada 10 kA	m²	1	41,02	51,36	51,36	0,00 %
22.54	10061	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 250 A com caixa moldada 10 kA	m²	1	47,25	59,16	59,16	0,00 %
22.55	9172	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 300 A com caixa moldada 10 kA	h	1	23,72	29,70	29,70	0,00 %
22.56	9173	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 400 A com caixa moldada 10 kA	un	1	201,49	252,30	252,30	0,01 %
22.57	11101	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 500 A, padrão DIN (linha branca), corrente de interrupção 65KA	un	1	32,17	40,28	40,28	0,00 %
22.58	12238	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 600 A com caixa moldada 10 kA	un	1	45,11	56,48	56,48	0,00 %
22.59	00034688	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 63 A	UN	2	13,61	17,04	34,08	0,00 %
22.60	11822	ORSE	Disjuntor tipo DIN/IEC, tripolar 63A Disjuntor tipo DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	un	6	88,72	111,09	666,54	0,03 %
22.61	11016	SEINFRA	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 100A	UN	6	93,35	116,89	701,34	0,03 %
22.62	93667	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	6	57,62	72,15	432,90	0,02 %
22.63	93668	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	6	58,84	73,67	442,02	0,02 %
22.64	93669	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	6	61,11	76,52	459,12	0,02 %
22.65	93670	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	6	61,11	76,52	459,12	0,02 %
22.66	93671	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	4	63,90	80,01	320,04	0,01 %
22.67	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	2	68,39	85,63	171,26	0,01 %
22.68	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	2	74,15	92,85	185,70	0,01 %
22.69	95749	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	83,31	20,37	25,50	2.124,40	0,08 %
22.70	95750	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	41,66	24,13	30,21	1.258,54	0,05 %
22.71	95752	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 40 MM (1 1/2), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	41,66	39,48	49,43	2.059,25	0,08 %
22.72	91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	69,88	5,42	6,78	473,78	0,02 %
22.73	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	83,19	6,03	7,55	628,08	0,02 %
22.74	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	69,94	7,81	9,77	683,31	0,03 %
22.75	93012	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	31,66	39,53	49,49	1.566,85	0,06 %
22.76	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	81,6	7,63	9,55	779,28	0,03 %
22.77	91864	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	68,28	9,99	12,50	853,50	0,03 %
22.78	91865	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	41,66	12,34	15,45	643,64	0,02 %
22.79	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	49,99	10,54	13,19	659,36	0,03 %
22.80	10421	ORSE	Fusível HH - 10A	un	4	167,38	209,59	838,36	0,03 %
22.81	C1480	SEINFRA	INTERRUPTOR DUAS TECLAS 10A - 250V, SISTEMA "X"	UN	12	23,31	29,18	350,16	0,01 %
22.82	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	15	23,89	29,91	448,65	0,02 %
22.83	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	86	19,39	24,28	2.088,08	0,08 %
22.84	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	83	30,70	38,44	3.190,52	0,12 %
22.85	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	42	42,02	52,61	2.209,62	0,09 %
22.86	C1491	SEINFRA	INTERRUPTOR UMA TECLA BIPOLAR PARALELO 20A 250V	UN	15	24,99	31,29	469,35	0,02 %
22.87	97613	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE VAPOR MERCURIO 125 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	21	24,71	30,94	649,74	0,03 %
22.88	552	ORSE	Lâmpada fluorescente 127 v / 20 w	un	292	9,67	12,10	3.533,20	0,14 %
22.89	1299	ORSE	Lâmpada fluorescente 32 w (Sylvania ou similar)	un	225	16,66	20,86	4.693,50	0,18 %
22.90	552	ORSE	Lâmpada fluorescente 127 v / 20 w	un	225	9,67	12,10	2.722,50	0,11 %
22.91	1300	ORSE	Lâmpada fluorescente 40 w (Sylvania ou similar) Lampada fluorescente 40 w (Sylvania ou similar)	un	350	17,39	21,77	7.619,50	0,30 %
22.92	553	ORSE	Lâmpada fluorescente 127 v / 32-40 w - Rev. 01	un	187	8,73	10,93	2.043,91	0,08 %
22.93	00038194	SINAPI	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	217	10,45	13,08	2.838,36	0,11 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

22.94	93043	SINAPI	LÂMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	217	11,84	14,82	3.215,94	0,12 %
22.95	00038193	SINAPI	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	71	9,08	11,36	806,56	0,03 %
22.96	93042	SINAPI	LÂMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	46	10,47	13,11	603,06	0,02 %
22.97	97615	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 16/18 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017_P	UN	92	32,86	41,14	3.784,88	0,15 %
22.98	97616	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 32/36 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017_P	UN	251	37,02	46,35	11.633,85	0,45 %
22.99	00003752	SINAPI	LAMPADA VAPOR METALICO TUBULAR 400 W (BASE E40)	UN	21	72,83	91,19	1.914,99	0,07 %
22.100	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA PARA 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	62	64,96	81,34	5.043,08	0,20 %
22.101	00039510	SINAPI	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W COM REFLETOR E ALETAS EM ALUMINIO, COMPLETA (INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	33	138,62	173,57	5.727,81	0,22 %
22.102	00038776	SINAPI	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 4 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W *60 X 60 CM* ALETADA (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	21	147,11	184,21	3.868,41	0,15 %
22.103	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	104	30,63	38,35	3.988,40	0,15 %
22.104	11883	ORSE	Luminária hermética IP65, para lâmpada T5, 2x 54w, sobrepor, corpo em plástico industrial e lente em policarbonato, soquetes anti-vibração, travas e suporte em aço inox, da G-light ou similar	un	16	208,74	261,38	4.182,08	0,16 %
22.105	12724	ORSE	Luminária hermética IP65, para lâmpada T5, 2x 54w, sobrepor, corpo em plástico industrial e lente em policarbonato, soquetes anti-vibração, travas e suporte em aço inox, da G-light ou similar	m²	10	86,91	108,82	1.088,20	0,04 %
22.106	97585	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	104	60,84	76,18	7.922,72	0,31 %
22.107	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	81	81,85	102,49	8.301,69	0,32 %
22.108	9221	ORSE	Motobomba centrífuga, marca schneider ou similar, modelo BC-21 R2, motor 5 cv, trifásico 220V, sucção 2 1/2", recalque 2", hm = 8 a 20m, q = 27,6 a 78,9m3/h	un	1	281,56	352,56	352,56	0,01 %
22.109	3211	ORSE	Motobomba centrífuga, marca schneider ou similar, modelo BC-21 R2, motor 7,5 cv, trifásico 220V, hm = 14 a 24 m, q = 46,5 a 79,6 m3/h	m²	1	422,98	529,65	529,65	0,02 %
22.110	3022	ORSE	Motor elétrico trifásico, baixa rotação, 2CV	un	1	202,72	253,84	253,84	0,01 %
22.111	3021	ORSE	Motor elétrico trifásico, baixa rotação, 3CV	un	1	205,75	257,64	257,64	0,01 %
22.112	3020	ORSE	Motor elétrico trifásico, baixa rotação, 5CV	un	1	30,58	38,29	38,29	0,00 %
22.113	11005	ORSE	Pára-raio tipo Franklin 350mm, latão cromado, para descida 2 cabos, c/suporte e conectores p/cabo terra, inclusive mastro aço galv 6mx2" e base	un	2	1.137,85	1.424,81	2.849,62	0,11 %
22.114	C2065	SEINFRA	QUADRO DE COMANDO DE BOMBAS - COMPLETO	UN	2	307,79	385,41	770,82	0,03 %
22.115	9379	ORSE	Quadro de comando de embutir p/iluminação, em chapa aço nº18, pintura eletrost., disj.mono 2A, botoeira tipo NF e NA, lamp.sinalizadora, contactor tripolar c/2 contatos aux., bornes de conexão e conectores	un	2	37,50	46,95	93,90	0,00 %
22.116	7538	ORSE	Quadro de comando para 2 bombas de recalques de 1/3 a 2 cv, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual/automático, relé de sobrecarga e contatora	m²	1	26,94	33,73	33,73	0,00 %
22.117	10094	ORSE	Quadro de comando para 2 bombas de incendio de 5 cv, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual / automático	un	2	5.566,29	6.970,10	13.940,20	0,54 %
22.118	7402	ORSE	Quadro de comando para 2 bombas de recalques de 5 cv, trifásica, 220 volts com chave seletora, acionamento manual / automático, relé de sobrecarga e contatora	m²	1	32,08	40,17	40,17	0,00 %
22.119	9229	ORSE	Quadro de comando para 2 bombas submersas marca ABS UNI 550T, trifásica, 220/380V, com chave seletora	un	1	8,30	10,39	10,39	0,00 %
22.120	10386	ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 08 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	4	694,49	869,64	3.478,56	0,13 %
22.121	2527	ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 12 disjuntores c/barramento, padrão DIN, ref.904301, Cemar ou similar	m³	4	54,04	67,66	270,64	0,01 %
22.122	00013393	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	4	242,01	303,04	1.212,16	0,05 %
22.123	066363	SBC	QUADRO DE DISTRIBUICAO 15 DISJUNTORES 100A + BARRAMENTO	UN	4	836,83	1.047,87	4.191,48	0,16 %
22.124	10876	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, dim =70x50cm, seção das barras 38,10x4,76mm, p/ disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	6	490,30	613,95	3.683,70	0,14 %
22.125	74131/004	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4	395,31	495,00	1.980,00	0,08 %
22.126	74131/005	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8	454,12	568,64	4.549,12	0,18 %
22.127	74131/006	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4	522,72	654,54	2.618,16	0,10 %
22.128	11747	SEINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR ATÉ 6 DIVISÕES	UN	4	36,37	45,54	182,16	0,01 %
22.129	00039804	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, DE EMBUTIR, PARA 8 DISJUNTORES DIN	UN	6	60,83	76,17	457,02	0,02 %
22.130	487	ORSE	Quadro de medição em alta tensão, dim. 0,60x0,60x0,40m exceto materiais	un	1	993,26	1.243,76	1.243,76	0,05 %
22.131	I2413	SEINFRA	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFASICA EM POSTE	UN	1	272,40	341,09	341,09	0,01 %
22.132	480	ORSE	Relé fotoelétrico individual 5a/127v c/base móvel	un	6	29,96	37,51	225,06	0,01 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

22.133	00039393	SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA BIVOLT DE PAREDE SEM FOTOCELULA PARA QUALQUER TIPO DE LAMPADA POTENCIA MAXIMA *1000* W, USO INTERNO	UN	4	25,42	31,83	127,32	0,00 %
22.134	00014543	SINAPI	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM CHAVE, PARA LAMPADAS	UN	42	5,59	6,99	293,58	0,01 %
22.135	00013329	SINAPI	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS	UN	42	3,28	4,10	172,20	0,01 %
22.136	917	ORSE	Tampa cega para caixa 4" x 2"	un	62	54,66	68,44	4.243,28	0,16 %
22.137	078036	SBC	TERMINAL AEREO H = 25cm 3/8"	UN	17	17,38	21,76	369,92	0,01 %
22.138	C2454	SEINFRA	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 120MM2	UN	12	20,05	25,10	301,20	0,01 %
22.139	C2455	SEINFRA	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 16MM2	UN	12	9,73	12,18	146,16	0,01 %
22.140	C2456	SEINFRA	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 240MM2	UN	8	27,13	33,97	271,76	0,01 %
22.141	C2457	SEINFRA	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 35MM2	UN	8	14,97	18,74	149,92	0,01 %
22.142	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	54	20,54	25,72	1.388,88	0,05 %
22.143	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	25	22,43	28,08	702,00	0,03 %
22.144	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	104	37,72	47,23	4.911,92	0,19 %
22.145	92005	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	12	41,50	51,96	623,52	0,02 %
22.146	C2492	SEINFRA	TOMADA UNIVERSAL 10A - 250V, SISTEMA "X"	UN	50	20,88	26,14	1.307,00	0,05 %
22.147	10351	ORSE	Luminária tipo espeto para jardim com lâmpada led 3w	un	10	83,33	104,34	1.043,40	0,04 %
22.148	7882	ORSE	Suporte (receptáculo) p/ lâmpada fluorescente	un	90	4,73	5,92	532,80	0,02 %
22.149	11890	ORSE	Exaustor ACI-200, da sictell ou similar - fornecimento e instalação	un	4	1.702,06	2.131,31	8.525,24	0,33 %
23			INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS					20.168,21	0,78 %
23.1	98400	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CTP-APL-50 10 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2018	M	145,8	11,63	14,56	2.122,84	0,08 %
23.2	98402	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CTP-APL-50 30 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2018	M	104,14	24,16	30,25	3.150,23	0,12 %
23.3	83368	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 150X150X15CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8	1.221,44	1.529,48	12.235,84	0,47 %
23.4	83366	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UN	6	55,93	70,03	420,18	0,02 %
23.5	95777	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	8	20,22	25,31	202,48	0,01 %
23.6	95778	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	8	20,74	25,97	207,76	0,01 %
23.7	95779	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	8	19,00	23,79	190,32	0,01 %
23.8	3954	ORSE	Tampa cega 3/4" p/condulete em alumínio fundido	un	12	106,68	133,58	1.602,96	0,06 %
23.9	2244	ORSE	Tomada telefone embutir padrão telebrás c/ placa	m²	10	2,85	3,56	35,60	0,00 %
24			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					60.275,00	2,34 %
24.1	89376	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2"; INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	12	4,06	5,08	60,96	0,00 %
24.2	89538	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4"; INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	12	2,87	3,59	43,08	0,00 %
24.3	89553	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1"; INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	6	4,34	5,43	32,58	0,00 %
24.4	5297	ORSE	Assentamento de tubo de pvc junta elástica, ponta e bolsa diam. = 50 mm	m	194,8	1,47	1,84	358,43	0,01 %
24.5	5298	ORSE	Assentamento de tubo de pvc junta elástica, ponta e bolsa diam. = 75 mm	m	221,1	1,66	2,07	457,67	0,02 %
24.6	5299	ORSE	Assentamento de tubo de pvc junta elástica, ponta e bolsa diam. = 100 mm	m	147,4	1,99	2,49	367,02	0,01 %
24.7	6404	ORSE	Desobstrução de ramais prediais de esgotos com varetas	m	982,68	5,88	7,36	7.232,52	0,28 %
24.8	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	27	48,29	60,46	1.632,42	0,06 %
24.9	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2"X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	12	52,53	65,77	789,24	0,03 %
24.10	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	25	6,69	8,37	209,25	0,01 %
24.11	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	29	8,07	10,10	292,90	0,01 %
24.12	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	67	5,22	6,53	437,51	0,02 %
24.13	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	33	4,31	5,39	177,87	0,01 %
24.14	89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	23	8,85	11,08	254,84	0,01 %
24.15	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	21	9,24	11,57	242,97	0,01 %
24.16	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	12	10,95	13,71	164,52	0,01 %
24.17	89505	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	10	30,83	38,60	386,00	0,01 %
24.18	00003499	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	46	0,88	1,10	50,60	0,00 %
24.19	00003500	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	54	1,48	1,85	99,90	0,00 %
24.20	00003501	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	29	4,28	5,35	155,15	0,01 %
24.21	00003502	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	21	6,09	7,62	160,02	0,01 %
24.22	00003503	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	17	7,29	9,12	155,04	0,01 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

24.23	00003477	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	12	28,25	35,37	424,44	0,02 %
24.24	00003859	SINAPI	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	21	1,34	1,67	35,07	0,00 %
24.25	00003856	SINAPI	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	23	1,70	2,12	48,76	0,00 %
24.26	00003906	SINAPI	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	15	1,61	2,01	30,15	0,00 %
24.27	00003860	SINAPI	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	8	5,28	6,61	52,88	0,00 %
24.28	00003905	SINAPI	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	8	11,68	14,62	116,96	0,00 %
24.29	00003871	SINAPI	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 50 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	6	24,24	30,35	182,10	0,01 %
24.30	00011677	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 50 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	6	33,37	41,78	250,68	0,01 %
24.31	94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	15	30,85	38,63	579,45	0,02 %
24.31	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	19	18,59	23,27	442,13	0,02 %
24.32	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	6	43,65	54,65	327,90	0,01 %
24.33	94493	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	4	79,63	99,71	398,84	0,02 %
24.34	94793	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	8	119,51	149,65	1.197,20	0,05 %
24.35	89986	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	6	57,85	72,43	434,58	0,02 %
24.36	94792	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	10	92,39	115,69	1.156,90	0,04 %
24.37	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	6	59,29	74,24	445,44	0,02 %
24.38	89619	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	34	6,90	8,64	293,76	0,01 %
24.39	89622	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	30	10,72	13,42	402,60	0,02 %
24.40	89624	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	17	15,64	19,58	332,86	0,01 %
24.41	89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	17	16,34	20,46	347,82	0,01 %
24.42	00007606	SINAPI	TORNEIRA METALICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 3/4 ", COM HASTE METALICA E BALAO METALICO	UN	19	22,74	28,47	540,93	0,02 %
24.43	00009867	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	208,82	2,86	3,58	747,57	0,03 %
24.44	00009868	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	194,08	3,67	4,59	890,82	0,03 %
24.45	00009869	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	157,23	8,24	10,31	1.621,04	0,06 %
24.46	00009874	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	144,95	12,00	15,02	2.177,14	0,08 %
24.47	00009875	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	M	152,32	13,74	17,20	2.619,90	0,10 %
24.48	00009873	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	176,88	23,18	29,02	5.133,05	0,20 %
24.49	96636	SINAPI	TUBO, PPR, DN 25, CLASSE PN 25 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2015	M	149,86	24,87	31,14	4.666,64	0,18 %
24.50	96645	SINAPI	TUBO, PPR, DN 32, CLASSE PN 12, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2015	M	142,49	21,60	27,04	3.852,92	0,15 %
24.51	96649	SINAPI	TUBO, PPR, DN 40, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2015	M	113,01	40,32	50,48	5.704,74	0,22 %
24.52	00021112	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	UN	21	176,32	220,78	4.636,38	0,18 %
24.53	73795/002	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL Ø 25MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8	62,93	78,80	630,40	0,02 %
24.54	73795/004	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL Ø 40MM (1.1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8	98,17	122,92	983,36	0,04 %
24.55	3677	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento cromado, ASTRA VL6 (1", com tampa, ladrão e cunho completo) ou similar	un	10	15,73	19,69	196,90	0,01 %
24.56	3679	ORSE	Válvula em PVC para pia de cozinha, acabamento cromado, ASTRA VP2 ou similar	un	15	22,33	27,96	419,40	0,02 %
24.57	1344	ORSE	Joelho 90° de pvc rígido roscável com bucha de latão diâm = 1/2"	un	20	11,71	14,66	293,20	0,01 %
24.58	1345	ORSE	Joelho 90° de pvc rígido roscável com bucha de latão diâm = 3/4"	un	20	20,33	25,45	509,00	0,02 %
24.59	94655	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 110 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	30	90,26	113,02	3.390,60	0,13 %
25			SINALIZAÇÃO					28.283,01	1,10 %
25.1	653	ORSE	Cone de pvc h=0.75 m, para sinalização de vias	un	10	16,37	20,49	204,90	0,01 %
25.2	10713	ORSE	Fornecimento e colocação de tachão refletiva monodirecional	un	29	48,94	61,28	1.777,12	0,07 %
25.3	59	ORSE	Interdição de obra com fita de sinalização	m	117,64	7,83	9,80	1.152,87	0,04 %
25.4	00034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	24,57	462,00	578,51	14.213,99	0,55 %

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC
CNPJ: 04.155.096/0001-18

25.5	9617	ORSE	Placa em acrílico cristal 3mm, (15x20cm), placas sanitários e vestiários, com aplicação de adesivo digital tipo espelho, fixada com fita dupla face na parede (fornec.e aplicação)	m²	13	205,34	257,12	3.342,56	0,13 %
25.6	9614	ORSE	Placa em acrílico cristal 3mm, (30x10cm), placa ambientes, com aplicação de adesivo digital tipo espelho, fixada com fita dupla face na parede (fornec.e aplicação)	m²	9	48,12	60,25	542,25	0,02 %
25.7	10710	ORSE	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	m²	47,4	118,77	148,72	7.049,32	0,27 %
26			CABEAMENTO ESTRUTURADO					21.952,00	0,85 %
26.1	8690	ORSE	Cabo de fibra ótica de 6 vias	m	200	16,95	21,22	4.244,00	0,16 %
26.2	98296	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	1000	2,72	3,40	3.400,00	0,13 %
26.3	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	50	37,63	47,12	2.356,00	0,09 %
26.4	059435	SBC	CRIMPAGEM, CERTIFICACAO E IDENTIFICACAO DOS CABOS UTP	PT	200	21,00	26,29	5.258,00	0,20 %
26.5	060129	SBC	ELETROCALHA LISA TIPO ""U"" 200X50MM CHAPA 24	M	50	44,89	56,21	2.810,50	0,11 %
26.6	9537	ORSE	Fornecimento e instalação de path cords 110x110 c/1,50m	un	50	62,03	77,67	3.883,50	0,15 %
27			PAISAGISMO					13.218,26	0,51 %
27.1	11252	ORSE	Bocal para aspersor spray - 10H, marca Rain Bird ou similar	un	4	14,33	17,94	71,76	0,00 %
27.2	8975	ORSE	Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM, marca Rain Bird ou similar	un	4	60,17	75,34	301,36	0,01 %
27.3	9880	ORSE	Planta - Palmeira cica (cyca revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	5	345,26	432,33	2.161,65	0,08 %
27.4	7782	ORSE	Planta - Palmeira fnix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	4	199,65	250,00	1.000,00	0,04 %
27.5	9012	ORSE	Planta - Samambaia com h=1,00m	un	3	72,53	90,82	272,46	0,01 %
27.6	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	12	90,92	113,85	1.366,20	0,05 %
27.7	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	2	237,25	297,08	594,16	0,02 %
27.8	85180	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m²	143,21	18,50	23,16	3.316,74	0,13 %
27.9	10568	ORSE	Poda de arvores, exceto remoção de entulho	un	30	63,60	79,63	2.388,90	0,09 %
27.10	2208	ORSE	Terra vegetal	m²	10,38	54,15	67,80	703,76	0,03 %
27.11	11337	ORSE	Seixo rolado diâmetro 50 a 100 m, pêsco específico 2,25 t/m3 (incluso frete)	m³	7,7	108,00	135,23	1.041,27	0,04 %
28			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					9.526,85	0,37 %
28.1	00004814	SINAPI	APARELHO SINALIZADOR LUMINOSO COM LED, PARA SAIDA GARAGEM, COM 2 LENTES EM POLICARBONATO, BIVOLT (INCLUI SUPORTE DE FIXACAO)	UN	2	115,52	144,65	289,30	0,01 %
28.2	00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	250	0,20	0,25	62,50	0,00 %
28.3	00007583	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	250	0,41	0,51	127,50	0,00 %
28.4	84125	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO EM PAREDE C/ SOLUCAO DE ACIDO MURIATICO/AMONIA	m²	957,25	6,87	8,60	8.232,35	0,32 %
28.5	2830	ORSE	Limpeza e teste de redes de esgotos sanitários	m	319,69	2,04	2,55	815,20	0,03 %
29			LIMPEZA GERAL					92.353,37	3,58 %
29.1	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	137,01	18,76	23,49	3.218,36	0,12 %
29.2	C3896	SEINFRA	LIMPEZA DE PLACA DE SINALIZAÇÃO	m²	11,28	6,45	8,07	91,02	0,00 %
29.3	73948/009	SINAPI	LIMPEZA FORRO	m²	2948,04	21,02	26,32	77.592,41	3,01 %
29.4	160116	SBC	HIGIENIZACAO E LIMPEZA DA CISTERNA E CAIXA D'ÁGUA DO PREDIO	m²	174,86	52,30	65,49	11.451,58	0,44 %
30			INSTALAÇÕES DE REDE DE INCENDIO					19.071,66	0,74 %
30.1	96765	SINAPI	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	1.139,55	1.426,94	5.707,76	0,22 %
30.2	101915	SINAPI	CONJUNTO DE MANGUEIRA PARA COMBATE A INCÊNDIO EM FIBRA DE POLIESTER PURA, COM 1.1/2", REVESTIDA INTERNAMENTE, COMPRIMENTO DE 15M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	250,93	314,21	3.142,10	0,12 %
30.3	055063	SBC	BOMBA INCENDIO 616 TJM 5,0CV 220/380V TRIFASICA DANCOR	UN	2	3.618,07	4.530,54	9.061,08	0,35 %
30.4	055285	SBC	ESGUICHO BSC 200-23 PARA MANGUEIRA INCENDIO 1"	UN	5	117,89	147,62	738,10	0,03 %
30.5	055034	SBC	PLACA FOTOLUMINESCENTE EXTINTOR INCENDIO PQS 21x21cm	UN	10	20,89	26,15	261,50	0,01 %
30.6	11101	ORSE	Retirada de caixa de incêndio, inclusive registros, mangueiras e acessórios	un	4	32,17	40,28	161,12	0,01 %
31			INSTALAÇÕES DE SPDA					12.660,02	0,49 %
31.1	078123	SBC	BASE PARA MASTRO DE PARA-RAIOS	UN	1	127,72	159,93	159,93	0,01 %
31.2	078121	SBC	CABO COBRE NU DESCIDA PARA-RAIOS CORDOALHA 7 FIOS AWG 35mm2	M	100	35,42	44,35	4.435,00	0,17 %
31.3	061474	SBC	ISOLADORES PARA CABOS DE PARA-RAIOS	UN	20	33,11	41,46	829,20	0,03 %
31.4	061477	SBC	CONEXAO EXOTERMICA PARA DESCIDA PARA-RAIOS	UN	10	14,19	17,76	177,60	0,01 %
31.5	078321	SBC	CONDUTOR COBRE NU 70mm DE PARA-RAIOS COM SUPORTES	M	50	73,88	92,51	4.625,50	0,18 %
31.6	078114	SBC	MASTRO DE PARA-RAIOS 1.1/2"x3,0m	UN	1	280,49	351,22	351,22	0,01 %
31.7	11005	ORSE	Pára-raio tipo Franklin 350mm, latão cromado, para descida 2 cabos, c/suporte e conectores p/cabo terra, inclusive mastro aço galv 6mx2" e base	un	1	1.137,85	1.424,81	1.424,81	0,06 %
31.8	12848	ORSE	Suporte para fixação de para-raios e mufla instalação interna	un	2	262,25	328,38	656,76	0,03 %

Total sem BDI 2.060.200,81
Total do BDI 519.231,49
Total Geral 2.579.432,30

SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC